
COMUNE DI ARTOGNE            

           PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE   N.  57 
 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE SOCIALI AGEVOLATE 
PER L’ ANNO 2025 
 

L'anno duemilaventicinque addì 18 del mese di settembre alle ore 20:00 in modalità 
mista (presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore  X 

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 4 1 

  
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 57 del 18/12/2025 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE SOCIALI AGEVOLATE 
PER L’ ANNO 2025 
 
Si dà atto che, l’Assessore Fontana partecipa in videoconferenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, recante “Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE)”, che ha ridefinito i criteri di valutazione della 
situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni sociali agevolate; 

DATO ATTO che: 

• l’ISEE, elaborato sulla base della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e calcolato 
dall’INPS, costituisce lo strumento di riferimento per l’accesso a prestazioni sociali 
agevolate, quali l’assegno di maternità di cui all’art. 74 del D. Lgs. 151/2001 e il 
bonus elettrico per disagio fisico, ai sensi della normativa vigente; 

VISTI: 

• il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214; 

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 
135; 

CONSIDERATO CHE: 

• il Comune eroga prestazioni sociali agevolate per le quali i cittadini devono 
presentare apposita domanda corredata da ISEE; 

• permane la necessità di garantire un’adeguata assistenza ai cittadini nella 
compilazione delle istanze, nel rispetto dei requisiti normativi e della correttezza 
procedurale; 

• appare opportuno esternalizzare tali attività ad un soggetto terzo specializzato, 
regolarmente iscritto all’Albo dei CAF autorizzati; 



RITENUTO: 

• che l’individuazione di un Centro Autorizzato di Assistenza Fiscale (CAF) per lo 
svolgimento delle attività sopra descritte consenta di semplificare l’accesso ai 
benefici da parte dei cittadini, favorendo efficienza, precisione e puntualità nella 
gestione delle pratiche; 

• di fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa un atto di indirizzo utile alla 
formalizzazione degli atti necessari (convenzione con il CAF, impegni di spesa, ecc.); 

DATO ATTO CHE: 

• il presente atto non comporta oneri immediati a carico del bilancio dell’Ente, in 
quanto l’eventuale spesa sarà assunta con successivi atti dirigenziali; 

• ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, non si rende necessario 
acquisire parere tecnico o contabile, trattandosi di un atto di indirizzo privo di 
immediati riflessi finanziari; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare le linee di indirizzo esplicitate in premessa, volte all’esternalizzazione 
del servizio di assistenza alla compilazione e gestione delle pratiche relative a: 

o assegno di maternità (art. 74 D. Lgs. 151/2001); 
o bonus elettrico per disagio fisico; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione e 
sottoscrizione degli atti necessari all’attuazione della presente deliberazione, 
compresa la stipula di apposita convenzione con i CAF regolarmente iscritto all’albo 
nazionale, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

3. di prevedere che l’eventuale onere economico a carico del Comune sarà 
formalizzato con successivi atti di gestione, secondo quanto previsto nel Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

4. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 
straordinario avanti il Capo di Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e 
palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con separata la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Bruno Cassio) 

 
 
 
============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 
 
============================================================================= 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 
(Dott. Bruno Cassio) 

 
 
 
 
 
 


